Sic patet activitatem missionalem intime ex ipsa natura Ecclesiae profluere, cuius fidem salvificam propagat, cuius catholicam unitatem dilatando perficit, cuius apostolicitate sustentatur, cuius collegialem Hierarchiae affectum exercet, cuius sanctitatem testificatur, diffundit ac promovet. Ita differt activitas missionalis inter gentes tam ab activitate pastorali erga fideles exercenda, quam ab inceptis suscipiendis ad unitatem christianorum redintegrandam. Attamen duo haec cum missionali navitate Ecclesiae arctissime coniunguntur:<sup>15</sup> nam divisio christianorum sanctissimae causae praedicandi Evangelium omni creaturae detrimentum affert<sup>16</sup> et aditum ad fidem multis praecludit. Sic ex necessitate missionis omnes baptizati ad hoc vocantur, ut in uno grege coadunentur et ita coram gentibus de Christo, Domino suo, unanimiter testimonium reddere possint. Quod si unam fidem nondum plene testificari queant, mutua saltem aestimatione ac dilectione animentur oportet.

7. Ratio huius missionalis activitatis ex voluntate Dei sumitur, qui « omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim est Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus » (1 *Tim.* 2, 4-5), « et non est in alio aliquo salus » (*Act.* 4, 12). Oportet igitur ut ad Eum, per praedicationem Ecclesiae agnitum, omnes convertantur, et Ipsi et Ecclesiae, quae Corpus Eius est, per Baptismum incorporentur. Christus enim ipse « necessitatem fidei et baptismi expressis verbis inculcando (cf. *Mc.* 16, 16; *Io.* 3, 5), necessitatem Ecclesiae, in quam homines per baptismum tamquam per ianuam intrant, simul confirmavit. Quare illi homines salvari non possent, qui Ecclesiam Catholicam a Deo per Iesum Christum ut necessariam esse conditam non ignorantes, tamen vel in eam intrare, vel in eadem perseverare noluerint ».<sup>17</sup> Etsi ergo Deus viis sibi notis homines Evangelium sine eorum culpa ignorantes ad fidem adducere possit, sine qua impossibile est Ipsi placere (*Hebr.* 11, 6), Ecclesiae tamen necessitas incumbit (cf. 1 *Cor.* 9, 16), simulque ius sacrum, evangelizandi, ac proinde missionalis activitas vim suam et necessitatem hodie sicut et semper integram servat.

Per eam Corpus Christi mysticum ad suum proprium incrementum vires indesinenter colligit et ordinat (cf. *Eph.* 4, 11-16). Ad eam persequendam impelluntur membra Ecclesiae caritate, qua Deum diligunt et qua cum omni-

bus hominibus cupiunt communicare in spiritualibus bonis tam praesentis quam futurae vitae.

Per hanc activitatem missionalem denique Deus plene glorificatur, dum homines salutare Eius opus, quod in Christo perfecit, conscie et plene accipiunt. Sic per eam completur Dei propositum, cui Christus oboedienter et amanter inservit ad gloriam Patris qui misit eum,<sup>18</sup> ut universum genus humanum unum Populum efformet Dei, in unum corpus coalescat Christi, in unum coaedificetur templum Spiritus Sancti: quod sane, cum fraternam concordiam refert, intimo universorum hominum voto respondet. Sic tandem consilium Creatoris, hominem ad imaginem et similitudinem suam condentis, revera adimpletur, cum omnes qui humanam participant naturam, in Christo per Spiritum Sanctum regenerati, unanimiter gloriam Dei speculantes, dicere poterunt: « Pater noster ».<sup>19</sup>

8. Etiam cum ipsa natura humana eiusque adspirationibus activitas missionalis intimam habet connexionem. Christum enim manifestando, eo ipso Ecclesia hominibus genuinam eorum condicionis atque integrae vocationis veritatem revelat, cum Christus principium sit et exemplar huius humanitatis renovatae, fraterno amore, sinceritate et pacifico spiritu imbutae, ad quam omnes adspirant. Christus, et Ecclesia quae de Ipso per evangelicam praedicationem dat testimonium, omnem peculiaritatem stirpis vel nationis transcendunt, ideoque nemini et nullibi ut extranei reputari possunt.<sup>20</sup> Ipse Christus est veritas atque via, quas evangelica praedicatio omnibus patefacit, dum ad aures omnium eiusdem Christi verba perfert: « Paenitemini et credite Evangelio » (*Mc.* 1, 15). Cum autem, qui non credit, iam iudicatus sit (cf. *Io.* 3, 18), verba Christi verba sunt simul iudicii et gratiae, mortis et vitae. Etenim solum vetustati mortem inferendo ad novitatem vitae accedere possumus: quod primo de personis valet, sed etiam de diversis bonis mundi huius, quae simul hominis peccato et Dei benedictione signantur: « Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei » (*Rom.* 3, 23). Nemo per seipsum et suis viribus a peccato liberatur et supra seipsum elevatur, nemo penitus a sua infirmitate vel solitudine vel servitute solvitur,<sup>21</sup> omnes vero indigent Christo exemplari, magistro, liberatore, salvatore, vivificatore. Revera Evangelium in historia hominum, etiam temporali, fermentum libertatis ac progressus fuit seseque iugiter praebet fermentum fraternitatis, unitatis et pacis. Non ergo sine causa Christus a fidelibus celebratur ut « Expectatio gentium et Salvator earum ».<sup>22</sup>

9. Itaque tempus activitatis missionalis est inter priorem adventum Domini et alterum, in quo Ecclesia a quatuor ventis sicut messis colligitur in regnum Dei.<sup>23</sup> Antequam enim Dominus veniet, in omnes gentes oportet praedicari evangelium (cf. *Mc.* 13, 10).

Activitas missionalis nihil aliud est et nihil minus quam propositi Dei manifestatio seu Epiphania et adimplementum in mundo et in eius historia, in qua Deus, per missionem, historiam salutis manifeste perficit. Per verbum praedicationis et per celebrationem sacramentorum, quorum centrum et cul-

men est sanctissima Eucharistia, Christum salutis auctorem praesentem reddit. Quidquid autem veritatis et gratiae iam apud gentes quasi secreta Dei praesentia inveniebatur, a contagiis malignis liberat et Auctori suo Christo restituit, qui imperium diaboli evertit et multimodam scelerum malitiam arcet. Itaque quidquid boni in corde menteque hominum vel in propriis ritibus et culturis populorum seminatum invenitur, non tantum non perit, sed sanatur, elevatur et consummatur ad gloriam Dei, confusionem daemonis et beatitudinem hominis.<sup>24</sup> Sic activitas missionalis ad plenitudinem eschatologicam tendit:<sup>25</sup> per eam enim, usque ad mensuram et tempus quae Pater posuit in sua potestate (cf. *Act.* 1, 7), dilatatur Populus Dei, cui propheticè dictum est: « Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende! Ne parcas! » (*Is.* 54, 2),<sup>26</sup> augetur Corpus mysticum usque ad mensuram aetatis plenitudinis Christi (cf. *Eph.* 4, 13), templumque spirituale, ubi Deus adoratur in spiritu et veritate (cf. *Io.* 4, 23), crescit et superaedificatur super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu (*Eph.* 2, 20).

## NOTAE

## PROOEMIUM.

<sup>1</sup> Const. Dogm. *Lumen Gentium*, n. 48.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, *Enarr. in Ps.* 44, 23 (PL 36, 508; CCHR. 38, 150).

## CAPUT I.

<sup>1</sup> Cf. Const. Dogm. *Lumen Gentium*, n. 1.

<sup>2</sup> Cf. S. IRENAEUS, *Adv. Haer.* III, 18, 1: « Verbum existens apud Deum, per quem omnia facta sunt, et qui semper aderat generi humano... » (PG 7, 932); id. IV, 6, 7: « Ab initio enim assistens Filius suo plasmati, revelat omnibus Patrem, quibus vult, et quando vult et quemadmodum vult Pater » (ib. 990); cf. IV, 20, 6 et 7 (ib. 1037); *Demonstratio* n. 34 (*Patr. Or.*, XII, 773; *Sources Chrét.*, 62, Paris 1958, p. 87); CLEMENS ALEX., *Protrept.*, 112, 1 (GCS Clemens I 79); *Strom.* VI, 6, 44, 1 (GCS Clemens II 453); 13, 106, 3 et 4 (ibid. 485). Pro doctrina ipsa cf. PIUS XII, *Nuntium radiophon.* 31 dec. 1952; Const. Dogm. *Lumen Gentium*, 16.

<sup>3</sup> Cf. *Hebr.* 1, 2; *Io.* 1, 3 et 10; *1 Cor.* 8, 6; *Col.* 1, 16.

<sup>4</sup> Cf. S. ATHANASIUS, *Ep. ad Epictetum*, 7 (PG 26, 1060); S. CYRILLUS HIEROS., *Catech.* 4, 9 (PG 33, 465); MARIUS VICTORINUS, *Adv. Arium*, 3, 3 (PL 8, 1101); S. BASILIUS, *Epist.* 261, 2 (PG 32, 969); S. GREGORIUS NAZ., *Epist.* 101 (PG 37, 181); S. GREG. NYSS., *Antirrheticus, Adv. Apollin.*, 17 (PG 45, 1156); S. AMBROSIUS, *Epist.* 48, 5 (PL 16, 1153); S. AUGUSTINUS, *In Ioan. Ev. tr.* XXIII, 6 (PL 35, 1585; CChr 36, 236); insuper hoc modo manifestat Spiritum Sanctum nos non redemisse, eo quod incarnatus non est: *De Agone Christ.*, 22, 24 (PL 40, 302); S. CYRILLUS ALEX., *Adv. Nestor.* I, 1 (PG 76, 20); S. FULGENTIUS, *Epist.* 17, 3, 5 (PL 65, 454); *Ad Trasimundum*, III, 21 (PL 65, 284; de tristitia et timore).